（二）标的公司评估依据的合理性分析

1、行业情况、标的公司市场地位、竞争情况及经营情况

行业情况、标的公司市场地位、竞争情况及经营情况具体详见重组报告书“第九节

管理层讨论与分析”之“二、标的公司的行业分类及行业特点”。

2、报告期及未来财务预测相关情况

标的公司未来各项财务数据的预测以历史财务数据为基础，结合其所处行业地位、

所处行业的现状与发展趋势、行业竞争情况、业务发展情况等因素进行综合分析得出测

算结果。电投新能源的未来财务预测具有合理性，未来预测与实际财务状况较为一致。

（三）拟置入资产后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的变

化

本次交易标的在经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产业政策、行业管理

体系、技术、税收优惠等预计不会发生重大不利变化。上市公司在本次交易完成后，拟

与标的公司在公司文化、治理结构、管理制度、业务经营、人员安排等方面实施多项整

合，以保证标的公司持续稳定健康发展。

本次评估是基于现有的国家法律、法规、税收政策、金融政策并基于现有市场情况

对未来的合理预测，未考虑今后市场发生目前不可预测的重大变化和波动。本次评估已

充分考虑未来政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的发展，未来宏观环境及

行业、技术的正常发展变化，不会影响拟置入资产估值的准确性。

（四）电投新能源与上市公司的协同效应分析

本次交易前，上市公司主要从事轴承、船舶电器的生产与销售，其中主营的轴承产

3-1-228

品主要应用于石油机械、冶金轧机、重载汽车、轨道交通、铁路货车等领域。近年来，

轴承行业受到宏观经济增速放缓、市场竞争加剧等因素影响，上市公司竞争力和盈利能

力较弱。通过本次交易，上市公司将置出持续亏损的轴承业务资产，置入具有广阔市场

前景和较强盈利能力的新能源发电及储能业务资产，实现由轴承业务到新能源业务的产

业转型，增强上市公司的核心竞争力和盈利能力，符合上市公司股东的利益。

（五）本次交易定价公允性分析

1、标的资产评估及作价

（1）拟置出资产

根据《置出资产评估报告》，本次交易拟置出资产的评估值为 46,804.00 万元，经交

易双方友好协商，本次交易中拟置出资产最终作价确定为 46,804.00 万元。

（2）拟置入资产

根据《置入资产评估报告》，本次交易拟置入标的公司电投新能源 100%股权评估值

为 80,927.00 万元。经交易双方友好协商，本次交易中拟置入资产最终作价确定为

80,927.00 万元。

2、报告期内变动频繁且影响较大的指标对评估或估值的影响及敏感性分析

（1）电价敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，电价变动与电投新能源评估值变动的相关性分析如下

表：

电价变动（元/千瓦时） +0.01 -0.01

评估值变动比例（%） 12.18 -11.89

由上表可知，电投新能源评估值与上网电价存在正相关变动关系，假设除电价变动

以外，其他条件不变，当上网电价增加 0.01元/千瓦时，电投新能源评估值将增幅 12.18%；

上网电价减少 0.01 元/千瓦时，电投新能源评估值将减少 11.89%。

（2）折现率敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，折现率变动与电投新能源估值变动的相关性分析如下

表：

3-1-229

折现率（%） +0.5 -0.5

评估值变动比例（%） -12.10 12.73

由上表可知，评估值与折现率存在负相关变动关系，假设除折现率变动以外，其他

条件不变，当折现率增加 0.5%，电投新能源合计评估值将减少 12.10%；折现率减少 0.5%，

电投新能源合计评估值将增加 12.73%。

（3）上网电量/发电利用小时敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，上网电量/发电利用小时变动与电投新能源估值变动

的相关性分析如下表：

上网电量/发电利用小时变动（%） +1 -1

评估值变动比例（%） 2.85 -2.86

由上表可知，评估值与上网电量/发电利用小时存在正相关变动关系，假设除上网

电量变动/发电利用小时以外，其他条件不变，当上网电量增加 1%，电投新能源合计评

估值将增加 2.85%；上网电量减少 1%，电投新能源合计评估值将减少 2.86%。

（4）储能调峰补偿电价敏感性分析

电投新能源调峰补偿电价与评估值变动的相关性分析如下表：

调峰补偿电价变动（元/千瓦时） +0.01 -0.01

评估值变动比例（%） 1.25% -1.24%

由上表可知，标的公司评估值与调峰补偿电价存在正相关变动关系，假设除调峰补

偿电价变动以外，其他条件不变，当调峰补偿电价增加 0.01 元/千瓦时，电投新能源评

估值将增加 1.25%；调峰补偿电价减少 0.01 元/千瓦时，电投新能源评估值将减少 1.24%。

（5）储能调峰量敏感性分析

电投新能源调峰量与评估值变动的相关性分析如下表：

调峰量变动（兆瓦时） +10% -10%

评估值变动比例（%） 2.87% -2.85%

由上表可知，标的公司评估值与调峰量存在正相关变动关系，假设除调峰量变动以

外，其他条件不变，当调峰量增加 10%，电投新能源评估值将增加 2.87%；调峰量减少

10%，电投新能源评估值将减少 2.85%。

3-1-230

（6）储能放电单价敏感性分析

电投新能源放电单价与评估值变动的相关性分析如下表：

放电单价变动（元/千瓦时） +0.01 -0.01

评估值变动比例（%） 1.09% -1.09%

由上表可知，标的公司评估值与放电单价存在正相关变动关系，假设除放电单价变

动以外，其他条件不变，当放电单价增加 0.01元/千瓦时，电投新能源评估值将增加 1.09%；

放电单价减少 0.01 元/千瓦时，电投新能源评估值将减少 1.09%。

（7）储能放电量敏感性分析

电投新能源放电量与评估值变动的相关性分析如下表：

放电量变动（兆瓦时） +10% -10%

评估值变动比例（%） +2.91% -2.91%

由上表可知，标的公司评估值与放电量存在正相关变动关系，假设除放电量变动以

外，其他条件不变，当放电量增加 10%，电投新能源评估值将增加 2.91%；放电量减少

10%，电投新能源评估值将减少-2.91%。

3、标的资产评估值与同行业上市公司比较

（1）拟置出资产

本次交易置出资产仅选取资产基础法对置出资产进行评估，因为无法搜集到适量适

当的可比性上市公司案例。考虑到拟置出资产主营轴承业务因近年业绩连续亏损，此处

选取同行业上市公司市净率进行对比。国内 A 股上市公司中与拟置出资产同行业的上

市公司包括：申科股份、国机精工、龙溪股份、南方精工、长盛轴承、金沃股份、泰尔

股份、双飞股份、新强联和兆丰股份，拟置出资产与同行业上市公司市净率对比情况如

下：

股票代码 上市公司名称 市净率（倍）（P/B）

002633.SZ 申科股份 4.10

002046.SZ 国机精工 1.95

600592.SH 龙溪股份 2.91

002553.SZ 南方精工 5.79

300718.SZ 长盛轴承 15.29

3-1-231

股票代码 上市公司名称 市净率（倍）（P/B）

300984.SZ 金沃股份 5.92

002347.SZ 泰尔股份 3.18

300817.SZ 双飞集团 5.32

300850.SZ 新强联 1.79